
Nº 247, segunda-feira, 22 de dezembro de 201488 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014122200088

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

8.8 Não será fornecido ao candidato qualquer documento
comprobatório de classificação e/ou notas, valendo para tanto a ho-
mologação do resultado final do Concurso publicada no Diário Ofi-
cial da União.

8.9 Transcorridos 180 (cento e oitenta) dias da publicação da
homologação deste Concurso a documentação dos candidatos não
classificados, não homologados bem como desistentes será destruí-
da.

8.10.1 A retirada da documentação a que se refere o item
anterior, somente se fará pessoalmente, pelo candidato ou por re-

presentante legal, mediante comparecimento ao Centro de Ciência e
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade cujo endereço consta do
item 2.10.4, sendo vedados quaisquer outros meios para tal fim.

8.11 Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos,
quaisquer editais complementares deste Concurso que vierem a ser
publicados pela UFRB.

8.12 Os candidatos deverão manter atualizados seus ende-
reços para correspondência, informando-os à Coordenadoria de De-
senvolvimento de Pessoal através do e-mail ingresso@pro-
gep.ufrb.edu.br. O atendimento às convocações feitas pela UFRB,

desde o momento da inscrição até o momento da posse, é de res-
ponsabilidade exclusiva do candidato. Serão excluídos deste Con-
curso Público os candidatos não localizados em tempo hábil.

8.13 Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor da
UFRB.

8.14 A íntegra deste Edital está disponível na Internet, no
sítio www.ufrb.edu.br/concursos.

ELVIS LIMA VIEIRA

ANEXO I

CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM ENERGIA E SUSTENTABILIDADE (CETENS)
Feira de Santana (BA)
Resumo: 01 vaga para professor adjunto A; 04 vagas para professor assistente A; 01 vaga para professor auxiliar.

Matéria/Área do Conhecimento

Nº de Vagas Classe/
Denominação

RT Requisitos Específicos Ti t u l a ç ã o

Engenharia de Produção 01 Adjunto A DE Graduação em Engenharia de Produção Doutorado em Engenharias ou Doutorado
em Administração

Matemática 01 Assistente A DE

Graduação em Matemática Mestrado em Matemática, Energia, Enge-
nharias ou Áreas Afins

Biologia 01 Assistente A DE

Licenciatura em Biologia

Mestrado em Educação do Campo ou Mes-
trado em Educação ou Mestrado em Ensino
de Ciências

Letras

01 Assistente A DE

Graduação em Letras ou Língua Portuguesa Mestrado em Educação do Campo ou Mes-
trado em Educação ou Lingüística ou Lín-
gua Portuguesa

Física

01 Assistente A DE Licenciatura em Física ou Licenciatura em Educação do Campo
na área do conhecimento em Ciências da Natureza

Mestrado em Educação ou Ensino de
Ciências ou Educação do Campo

Libras

01 Auxiliar DE Graduação em Letras Certificação de Proficiência para o Ensino
de LIBRAS, obtido por exame do MEC
(PROLIBRAS) ou Licenciatura em Le-
tras/LIBRAS

EDITAL DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2014

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO VICE-REITOR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
(UFRB), designado através da Portaria Nº 1.011/2014-GAB, no uso
de suas atribuições estatutárias, resolve:

Incluir ao Edital Nº 1, de 12 de dezembro de 2014, publicado
no DOU de 15/12/2014, Seção 3, páginas 80-88, o item conforme
discriminado a seguir:

2.8 Para todos os cargos ofertados neste edital que possuam
representação de Conselhos de classe, o candidato deverá apresentar,
no momento da posse, seu registro no referido órgão.

Retificar o Edital Nº 1, de 12 de dezembro de 2014, pu-
blicado no DOU de 15/12/2014, Seção 3, páginas 80-88:

Onde se lê:
2.6. Cargos de Nível E
2.6.1. Assistente Social (código E-ASOCIAL)
2.6.1.1. Pré-requisitos: diploma ou certificado de conclusão

de curso de nível superior, em nível de graduação em Serviço Social,
devidamente registrado, fornecido por instituição de ensino superior
reconhecida pelo Ministério da Educação, e registro no Conselho
Regional de Serviço Social - CRSS.

Leia-se:
2.6. Cargos de Nível E
2.6.1. Assistente Social (código E-ASOCIAL)
2.6.1.1. Pré-requisitos: diploma ou certificado de conclusão

de curso de nível superior, em nível de graduação em Serviço Social,
devidamente registrado, fornecido por instituição de ensino superior
reconhecida pelo Ministério da Educação, e registro no Conselho
Regional de Serviço Social - CRESS.

Onde se lê:
Conteúdos Programáticos (Anexo III)
(...)
Cargos de nível de classificação D
Assistente em Administração
1. Administração Geral. 1.1. Principais teorias e modelos:

concepções clássica, neoclássica e tendências modernas. 1.2. Tipos de
organizações. 1.3. Estruturas organizacionais. 1.4. Organogramas e
fluxogramas. 1.5. Funções administrativas: planejamento, organiza-
ção, direção e controle. 2. Gestão e desenvolvimento de pessoas:
liderança, capacitação, gestão de desempenho, gestão por compe-
tências. 2.1. Decreto nº 5.706/2006.

Leia-se:
Conteúdos Programáticos (Anexo III)
(...)
Cargos de nível de classificação D
Assistente em Administração
1. Administração Geral. 1.1. Principais teorias e modelos:

concepções clássica, neoclássica e tendências modernas. 1.2. Tipos de
organizações. 1.3. Estruturas organizacionais. 1.4. Organogramas e
fluxogramas. 1.5. Funções administrativas: planejamento, organiza-
ção, direção e controle. 2. Gestão e desenvolvimento de pessoas:
liderança, capacitação, gestão de desempenho, gestão por compe-
tências. 2.1. Decreto nº 5.707/2006.

ELVIS LIMA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2014 - UASG 153103

Número do Contrato: 40/2010. Nº Processo: 23077015476200901.
PREGÃO SISPP Nº 24/2009. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
07783832000170. Contratado : CRIART SERVICOS DE TERCEI-
RIZACAO -DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem como obje to a supressão de valores do Contrato nº 040-
10UFRN objetivado pela sub-rogação para a empresaBrasiuleira de
serviços Hospitalares-EBSERH- Filiais Hospital Universitário Ana
Bezerra-Hos pital Universitário Onofre Lopes e Maternidade Escola
Januário Cicco e dar continuidade a prestação de serviços de Mão de
Obras nas Unidades acima mencionadas. Fundamento Legal: LEi
8.666/93 . Valor Total: R$6.736.067,73. Fonte: 6153368961 -
2014NE800845. Data de Assinatura: 01/12/2014.

(SICON - 19/12/2014) 153103-15234-2014NE800793

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 153103

Número do Contrato: 90/2013. Nº Processo: 23077039841201357.
PREGÃO SRP Nº 65/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
05120923000109. Contratado : AEROTUR SERVICOS DE VIA-
GENS LTDA -Objeto: O presente Termo Aditivot em como obje to a
supressão de valores do contrato nº 090-13UFRN objetivado pela
sub-rogação para empresa Brasileira de serviços Hospitalares-EB-
SERH-FiçiFilial Hospital Universitário Onofre Lopes edar continui-
dade a__prestaçãod e serviços de Reserva, Emissão, Marcação, RE-
MARCAÇÃO E cance lamento de passagens Nacionais e Interna-
cionaispara a Unidade HUOL. Fundamento Legal: LEi 8.666/93 .
Valor Total: R$150.000,00. Fonte: 112915405 - 2014NE800628. Data
de Assinatura: 01/12/2014.

(SICON - 19/12/2014) 153103-15234-2014NE800793

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

A Reitora em exercício da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, por meio da Portaria 2.493/2014-R, de 15 de de-
zembro de 2014, e no uso de suas atribuições legais que lhe confere
o Art. 23 do estatuto vigente, resolve aplicar à empresa NORDESTE
ASSESSORIA E CONSULTORIA DE MATERIAIS DE CONSTRU-
ÇÃO EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ /MF sob o nº 14.362.227/0001-91, com sede em local incerto e
não sabido, as sanções de Multa e Impedimento de Licitar e contratar
com a União pelo prazo de 06 (seis) meses, com registro no SICAF,
conforme previsão contida no art. 12, incisos II, alínea "c" e III, da
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 16/2013 - UFRN,
em decorrência da não entrega dos produtos relacionados na nota de
empenho 2014NE804739, conforme apurado por meio do Processo
Administrativo nº 23077.071073/2014-00.

A Reitora em exercício da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, por meio da Portaria 2.494/2014-R, de 15 de de-
zembro de 2014, e no uso de suas atribuições legais que lhe confere
o Art. 23 do estatuto vigente, resolve aplicar à empresa M. V. CO-
MERCIO E SERVICOS DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - EI-
RELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ /MF
sob o nº 16.691.372/0001-41, com sede em local incerto e não sabido,
as sanções de Multa e Impedimento de Licitar e contratar com a
União pelo prazo de 06 (seis) meses, com registro no SICAF, con-
forme previsão contida no art. 12, incisos II, alínea "c" e III, da Ata
de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 39/2013 - UFRN, em
decorrência da não entrega dos produtos relacionados na nota de
empenho 2014NE805296, conforme apurado por meio do Processo
Administrativo nº 23077.070858/2014-57.

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO XIMENES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 111/2014 - UASG 153103

Nº Processo: 23077079826201417 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura e
entrega de jornais, revistas e periódicos para a Universidade Federal
do Rio Grande do Norte pelo período de 12 meses. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 22/12/2014 de 08h00 às 11h30 e de 14h às
17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn La-
goa Nova - NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir de
22/12/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 08/01/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 19/12/2014) 153103-15234-2014NE800505

PREGÃO Nº 112/2014 UASG 153103

Nº Processo: 23077080781201423 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços de instalações elétricas em baixa tensão, para diversos setores
da UFRN em Natal/RN, pelo período de 12 (doze) meses. Total de
Itens Licitados: 00078. Edital: 22/12/2014 de 08h00 às 11h30 e de
13h às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-
natal/rn Lagoa Nova - NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir
de 22/12/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 08/01/2015 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.

BRAULIO CAIO FERREIRA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/12/2014) 153103-15234-2014NE800505

1051880
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-22T05:58:41-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




